

# 江西赣粤高速公路股份有限公司

## 2015 半年度报告摘要

一 重要提示  
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	赣粤高速	600269	
大股东和联系方式	董事、监事、高级管理人员			
姓名	熊永水	职务	付德	
电话	0791-8863922	0791-88627021		
传真	0791-8862701	0791-88627021		
电子邮箱	xs@600269.cn	hy@600269.cn		

主要财务数据和财务情况  
2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	91,536,941,536.29	90,320,720,046.60	2.22
归属于上市公司股东的净资产	12,641,289,027.62	12,346,250,242.10	2.29
归属于上市公司股东的净资产	12,641,289,027.62	12,346,250,242.10	2.29
经营活动产生的现金流量净额	779,456,556.53	816,762,196.64	-4.57
营业收入	2,321,715,723.02	1,772,877,247.40	30.96
归属于上市公司股东的净利润	426,884,446.90	438,960,529.74	-2.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	332,817,376.14	332,363,127.02	0.17
加权平均净资产收益率(%)	3.40	3.78	减0.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.18	0.19	-0.26
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.19	-0.26

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

截止报告期末股东总数(户)

前10名股东持股情况

前10名无限售流通股股东持股情况

上述股东关联关系或一致行动的说明

2.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 ☒ 不适用 ☐

2015年上半年,公司面对错综复杂的外内外环境,全力化工作进程,扎实推进项目建设,全面加强公司治理,稳健发展并推进,较好地完成了半年目标任务,为圆满完成年度任务奠定了坚实基础。

报告期内,公司实现营业收入为23.22亿元,同比增长30.96%,主要为通行服务收入增长、工程收入增加和材料销售收入增加所致。其中,通行服务收入为13.92亿元,同比增长6.94%,主要为“三率一降”、堵漏增收和收费营销等举措在全范围内“泛推”,通行费收入随着服务水平提高稳步提升;工程收入为9.43亿元,同比增长9.68%,主要为工程类项目拓展业务所致;成品油销售收入为4.20亿元。主要为子公司高速公路运营收入上年同期未纳入公司合并报表范围所致。公司实现归属母公司所有者净利润4.28亿元,同比增长2.96%,主要为折旧计提减少所致。截止2015年6月30日,公司总资产为215.35亿元,较年初增长3.32%;资产负债率为54.24%,与年初持平,公司依然具有良好的偿债能力。

为进一步优化道路通行环境,公司下错各路段以迎“国检”为契机,已完成约90%的路容路貌整改工作;制订了新的《养护管理考核办法》,完善考核激励机制,加强考核管理力度,确保养护质量;引进了就地取材再生型环保材料,试验段工程在取得阶段性成效,为省内高速公路环保型养护起到了示范带动作用。

在重点改扩建项目建设方面,昌九高速公路改扩建试验段项目主体工程已全部完工;昌九四改八项目已完成环境评估、水土保持、工程改扩建工作,正在着手筹建项目办。

公司积极推进股权转让工作,工程公司的资产转让工作已经完成,国证证券的股权受让协议已签署完毕。同时,子公司工程公司股权转让协议已经签署,待取得工商变更登记后,即可正式生效。

为积极应对6月以来二级市场的整体回落走势,公司决定以实际行动回应市场预期,增强投资者信心,维护市场稳定。于7月10日承诺:自2015年7月10日起6个月内,公司董事、监事及高级管理人员不减持公司股份。公司支持并鼓励公司董事、独立董事、监事及高级管理人员在二级市场出售大量个人随时增持所持公司的股票等方式稳定股价行为,并承诺增持后的6个月内不减持所持公司股份。

下半年,公司凝心聚力,继续努力应证不偏,确保完成全年通行服务收入27.63亿元的目标。同时积极督促、帮助子公司做专做精做强,防范经营风险,提高市场竞争力和经营效益。公司将持续致力于加快路容路貌提升,主动把握经济新常态下的新形势和行业发展新趋势,深入实施“三率一降”工程,一体化、联动推进再生型环保材料应用和收费营销等举措,提升投资产业发展、资源产业和金融产品,积极发展现代交通物流、交通信息化、智能化等领域,为公司未来实现可持续发展奠定基础。

3.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 204,730,246.64 286,191,261.00 -81,461,014.36

经营活动产生的现金流量净额 779,456,556.53 816,762,196.64 -37,305,640.11

归属于上市公司股东的净利润 426,884,446.90 438,960,529.74 -12,076,082.84

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 332,817,376.14 332,363,127.02 454,249.12

营业收入变动原因说明:主要系本期通行服务收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期营业收入增长,营业成本相应增加及公路资产折旧增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

3.1.1 资产负债表科目重大变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目 年末余额 年初余额 变动金额 变动幅度(%) 备注

货币资金 141,281,663.64 98,044,747.31 42,476,916.33 43.29

应收账款 2,818,468.29 3,664,777.31 -1,826,308.81 -39.32

其他应收款 231,569,574.72 194,244,206.11 37,325,368.61 19.22

其他流动资产 600,000,000.00 600,000,000.00 0.00 0.00

长期股权投资 601,068,888.68 0.00 601,068,888.68 不适用

在建工程 1,091,802,405.84 5,048,504,112.20 -3,956,701,706.36 -78.37

工程物资 40,813,773.66 90,041,151.03 -49,227,377.37 -66.13

应付账款 167,597,537.14 93,954,027.22 73,643,509.92 78.37

专项应付款 60,600,000.00 60,600,000.00 0.00 0.00

递延所得税负债 119,017,851.96 84,820,836.64 34,197,015.32 40.32

3.1.2 利润表科目重大变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目 本期发生额 上期发生额 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

营业税金及附加 86,637,030.03 62,067,980.51 24,569,049.52 39.61

销售费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

资产减值损失 -13,653,223.79 3,339,308.29 -16,992,532.08 -143.87

投资收益 19,818,330.70 26,416,409.29 -6,598,078.59 -39.26

少数股东损益 -41,120,921.60 -61,891,126.10 20,770,204.50 不适用

3.1.3 现金流量表科目重大变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目 本期发生额 上期发生额 变动金额 变动幅度(%) 备注

销售商品、提供劳务收到的现金 2,366,123,330.39 1,764,063,494.24 602,059,836.15 33.56

购买商品、接受劳务支付的现金 1,332,880,044.62 634,277,469.49 698,602,575.13 110.13

收到投资收到的现金 1,420,000,000.00 2,600,000,000.00 -1,180,000,000.00 -45.38

处置资产、无形资产、无形资产和长期股权投资收到的现金 147,378.00 37,086.00 110,292.00 297.41

投资支付的现金 820,000,000.00 2,388,462,138.62 -1,568,462,138.62 -65.87

发行债券收到的现金 1,079,500,000.00 2,425,100,000.00 -1,345,600,000.00 -55.69

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 163,828,940.16 379,543,706.62 144,255,766.46 40.56

支付的其他与经营活动有关的现金 13,350,000.00 -13,350,000.00 26,700,000.00 不适用

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、产品情况

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 204,730,246.64 286,191,261.00 -81,461,014.36

经营活动产生的现金流量净额 779,456,556.53 816,762,196.64 -37,305,640.11

归属于上市公司股东的净利润 426,884,446.90 438,960,529.74 -12,076,082.84

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 332,817,376.14 332,363,127.02 454,249.12

营业收入变动原因说明:主要系本期通行服务收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期营业收入增长,营业成本相应增加及公路资产折旧增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

3.2.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 204,730,246.64 286,191,261.00 -81,461,014.36

经营活动产生的现金流量净额 779,456,556.53 816,762,196.64 -37,305,640.11

归属于上市公司股东的净利润 426,884,446.90 438,960,529.74 -12,076,082.84

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 332,817,376.14 332,363,127.02 454,249.12

营业收入变动原因说明:主要系本期通行服务收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期营业收入增长,营业成本相应增加及公路资产折旧增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

3.2.3 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 204,730,246.64 286,191,261.00 -81,461,014.36

经营活动产生的现金流量净额 779,456,556.53 816,762,196.64 -37,305,640.11

归属于上市公司股东的净利润 426,884,446.90 438,960,529.74 -12,076,082.84

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 332,817,376.14 332,363,127.02 454,249.12

营业收入变动原因说明:主要系本期通行服务收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期营业收入增长,营业成本相应增加及公路资产折旧增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

3.2.4 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 204,730,246.64 286,191,261.00 -81,461,014.36

经营活动产生的现金流量净额 779,456,556.53 816,762,196.64 -37,305,640.11

归属于上市公司股东的净利润 426,884,446.90 438,960,529.74 -12,076,082.84

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 332,817,376.14 332,363,127.02 454,249.12

营业收入变动原因说明:主要系本期通行服务收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期营业收入增长,营业成本相应增加及公路资产折旧增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

3.2.5 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 204,730,246.64 286,191,261.00 -81,461,014.36

经营活动产生的现金流量净额 779,456,556.53 816,762,196.64 -37,305,640.11

归属于上市公司股东的净利润 426,884,446.90 438,960,529.74 -12,076,082.84

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 332,817,376.14 332,363,127.02 454,249.12

营业收入变动原因说明:主要系本期通行服务收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期营业收入增长,营业成本相应增加及公路资产折旧增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期高速公路收入、工程收入增长及高速运营收入合并报表范围所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付股利及筹资减少所致。

3.2.6 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上期数 变动金额 变动幅度(%) 备注

营业收入 2,321,715,723.02 1,772,877,247.40 548,838,475.62 30.96

营业成本 1,376,629,062.97 864,256,313.27 512,372,749.70 59.28

管理费用 11,969,756.53 91,736,603.32 -79,766,846.79 -86.95

财务费用 2